
COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA,  CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Energia, qualità dell'ambiente, rifiuti, a ttività estrattive 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9218  DEL  29/09/2016 

 
 

OGGETTO:   Metanodotto Sansepolcro – Foligno DN 250 (10”) DP 70 bar. Approvazione 
del progetto definitivo presentato da Snam Rete Gas e autorizzazione alla 
modifica degli impianti per rendere ispezionabile il gasdotto nei Comuni di 
San Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno 
con accertamento della conformità urbanistica, della dichiarazione di 
pubblica utilità, di urgenza dei lavori e dell’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto  il D.P.R. n 327/2001 modificato ed integrato dai D. Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004; 
Visto il D. Lgs. n. 164/2000, art. 31; 
Vista  la legge regionale 21 gennaio 2015, n. 1; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8; 
Vista  la D.G.R. n. 1661/2012 così come modificata dalla D.G.R. n. 423/2013 nella quale 
vengono definite le linee guida per l'organizzazione ed il funzionamento delle conferenze di 
servizio interne; 
Premesso che : 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  2 

• SNAM RETE GAS S.p.a., con sede in San Donato Milanese (MI), piazza Santa 
Barbara, 7, con istanza prot. n. 0032407 del 16.02.2016, ha richiesto, ai sensi 
dell’art. 52 quater e sexies del D.P.R. n. 327/2001 e s. m. e i., l’approvazione del 
progetto ed il rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione delle modifiche degli 
impianti al metanodotto denominato “Sansepolcro – Foligno DN 250 (10”) DP 70 
bar” per rendere lo stesso ispezionabile nei Comuni di San Giustino, Città di 
Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno; 

• la richiesta presentata da SNAM RETE GAS S.p.a. è volta all’accertamento della 
conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, la 
dichiarazione di pubblica utilità, nonché l’urgenza e l’indifferibilità dell’opera ai sensi 
dell’art. 52 quater e sexies del D.P.R. n. 327/2001 e s. m. e i; 

• SNAM RETE GAS S.p.a ha dichiarato che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 23 maggio 
2000, n. 164, al fine di garantire il mantenimento degli standard di sicurezza del 
sistema di trasporto gas del metanodotto “Sansepolcro – Foligno DN 250 (10”) DP 
70 bar”, è urgente ed indifferibile, nel rispetto di quanto previsto dal D.M. 17/04/2008 
recante la “Regola tecnica per progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità non 
superiore 0,8”, la modifica e l’adeguamento degli impianti posti lungo la linea del 
metanodotto, al fine di renderlo ispezionabile e nel contempo garantendo la stessa 
capacità di trasporto del gas naturale;  

• il progetto proposto prevede 19 interventi di modifica e adeguamento di punti di 
linea nel territorio regionale che riguardano i Comuni di S. Giustino, Città di Castello, 
Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno; 

• gli interventi, i cui tempi di realizzazione sono stati valutati in 12 mesi a partire 
dall’inizio lavori, sono numerati progressivamente e così ripartiti tra i vari comuni 
interessati: 

N° intervento  Punto di linea  Comune  

3  PIDI 4500330/1  San Giustino  
4  PIL 4500330/2  

5  PIDI 4500330/3  
6  PIL 4500330/4  
7  PIL 4500330/5  

Città di Castello  

8  PIDI 4500330/6  

9  PIL 4500330/8  
10  PIDI 4500330/9  
11  PIL 4500330/10  

Umbertide  

12  PIDS 4160221/1  
13  PIL 4500330/11  
14  PIL 4500330/13  
15  PIDI 4500330/14.1  
16  PIL 4500330/15  
17  PIDI 4500330/17  

Perugia  

18  PIL 4500330/18  Assisi  
19  PIDI 4500330/18.0.1  
20  PIDS 4101501/1 e Allacc. Ceramica Falcinelli 

ricollegamento Met.  
Spello  

21  Stazione di lancio e ricevimento PIG  Foligno  

 

Dato atto che l’iter amministrativo condotto è stato il seguente: 
• il procedimento è stato avviato a decorrere dal 06/04/2016 ed è stato pubblicato nel 

portale istituzionale della Regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  3 

• a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno è stato trasmesso in data 23/03/2016 
l’avviso dell’avvio del procedimento per la realizzazione dell’opera ai comuni di San 
Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno unitamente 
al progetto e alla richiesta di pubblicazione all’albo pretorio nonché ai 31 proprietari 
terrieri coinvolti;  

• l’avviso dell’avvio del procedimento è stato trasmesso al servizio Urbanistica, centri 
storici e espropriazioni con nota pec prot. n. 64055 del 23/03/2016 unitamente a 
copia del progetto al fine di predisporre la visione del pubblico; 

• l’avviso dell’avvio del procedimento è stato altresì trasmesso alla Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria e alla Soprintendenza Archeologia dell’Umbria 
con nota prot. n. 0072651 del 05/04/2016, al Comando Provinciale dei Vigili del 
Fuoco con nota pec prot. n. 0076020 del 11/04/2016, alla società SNAM Rete Gas 
Spa con nota pec prot. n. 0076029 del 11/04/2016; 

• in data 06.05.2015 si è tenuta la Conferenza di Servizi Interna alla quale ha 
partecipato il servizio Pianificazione e Tutela Paesaggistica il quale, con nota del 
16.05.2016 prot. n. 0104472, ha successivamente espresso parere favorevole ai fini 
del rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 
42/2004. La non partecipazione degli altri servizi si è considerata quale assenso 
all’autorizzazione in oggetto; 

• in data 27.05.2016 si è svolta la prima seduta della Conferenza di Servizi conclusasi 
con il rinvio dei lavori ad una seduta conclusiva da tenersi successivamente in 
attesa del parere endoprocedimentale della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
dell’Umbria necessario ai fini del parere del Segretariato Regionale del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per l’Umbria; 

• in data 28.06.2016 si è svolta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, a 
conclusione della quale, preso atto della discussione intervenuta e dei pareri 
espressi, è stato approvato, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del D.P.R. n. 
327/2001, il progetto presentato da Snam Rete Gas per il rilascio dell’autorizzazione 
unica alla modifica degli impianti per rendere ispezionabile il gasdotto nei Comuni di 
San Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno del 
metanodotto San Sepolcro – Foligno, DN 250 (10°) DP  70 bar; 

• in data 27.07.2016 con nota prot. n. 0158242 si è provveduto a trasmettere i verbali 
delle due sedute di Conferenza di Servizi succitate agli enti ed amministrazioni 
coinvolte nel procedimento autorizzativo unitamente ai pareri pervenuti; 

Preso atto che: 
• in data 28/04/2016 con prot. n. 90239 è stata acquisita la richiesta dei Sigg. Bricca 

Massimo, Bricca Erika e Bricca Mirko con la quale si chiedeva di essere contattati 
da SNAM Rete Gas per valutare lo spostamento dell’area recintata prevista in 
progetto e della strada di accesso alla stessa; 

• in data 11/05/2016 con prot. n. 101028 è stata acquisita la richiesta della Sig.ra 
Tardioli Tiziana di accertare la servitù preesistente e futura nei confronti di SNAM 
Rete Gas; 

• con nota del 26.05.2016 prot. n. 0111943 è pervenuto il parere positivo per gli 
aspetti urbanistici nel rispetto della legge regionale 1/2015 espresso dal Servizio 
Urbanistica; 

• con nota del 26.05.2016 prot. n. 0112047 è pervenuto il parere di conformità 
urbanistica espresso dal Comune di Perugia; 

• con nota del 06.06.2016 prot. n. 0119172, è pervenuto il parere di conformità 
urbanistica espresso dal Comune di Città di Castello; 

• con nota del 21.06.2016 prot. n. 0132241 il Segretariato Regionale del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo dell’Umbria ha espresso parere 
favorevole all’intervento in quanto compatibile con il valore d’insieme del contesto 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  4 

ambientale purché nel rispetto delle prescrizioni impartite dalle Soprintendenze di 
settore e di seguito riportate: 
o Soprintendenza Archeologia dell’Umbria: “tutti gli scavi ed i movimenti terra 

siano eseguiti sotto il controllo di un archeologo, i cui oneri saranno a carico 
del committente e del cui nominativo quest’ufficio deve essere informato con 
congruo anticipo. Si fa presente, inoltre, che il rinvenimento di eventuali 
strutture antiche e/o materiale archeologico, potrà esigere la modifica del 
progetto e che, comunque, in tale eventualità i lavori dovranno essere sospesi 
fino all’arrivo del personale di questo ufficio, provvedendo, nel frattempo, alla 
conservazione dei reperti (art. 90 D.lgs. 22/12/2004, n. 42)”; 

o Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria: “l’intera area interessata 
dai lavori dovrà essere rimessa in pristino curando in particolare la morfologia 
del terreno ed il ripristino del manto erboso; 

Dato atto che: 
• a norma della legge n. 241/1990 e s.m.i., del D.P.R. 08.06.2001, n. 327 come 

integrato dal Decreto legislativo 27.12.2004, n. 330 e della L.R. 21.01.2015, n. 1 con 
l'approvazione del progetto viene accertata la conformità urbanistica delle opere, 
viene apposto il vincolo preordinato all'imposizione di servitù ed esproprio sulle rate 
di terreno come rappresentate ed individuate negli elaborati grafici e nei piani 
particellari, nonché l'urgenza e l'indifferibilità dell'opera del progetto definitivo 
approvato; 

• la determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi di approvazione del 
progetto sostituisce a tutti gli effetti ogni altra autorizzazione, concessione, nulla 
osta o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni 
partecipanti, o comunque invitate a partecipare, ma risultate assenti, necessarie alla 
realizzazione e all’esercizio dell’opera e costituisce variazione degli strumenti 
urbanistici vigenti; 

• l’esercizio di tutti i poteri espropriativi sarà espletato, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 
327/2001 e s.m.i. e dell’art. 224 della L.R. n. 1/2015, dal Servizio regionale 
competente; 

• sono stati esperiti tutti gli adempimenti previsti dal D.P.R. n. 327/2001 e s. m. e i.; 
Rilevato che le richieste dei proprietari dei fondi interessati sono state accolte in quanto nel 
caso dei Sigg. Bricca, la SNAM Rete Gas provvederà ad ampliare l’attuale impianto senza 
spostamento dello stesso e nel caso della Sig.ra Tardioli la SNAM Rete Gas ha accertato 
direttamente con la stessa sia la preesistente che la nuova servitù rilevandone la perfetta 
coincidenza; 
Ritenuto  che, agli esiti dell’istruttoria eseguita e delle conclusione della conferenza, non 
sussistano condizioni ostative all’approvazione del progetto; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità analitica ex art. 94 e 97 
della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  5 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 52 sexies e s.m.i. il progetto definitivo e di autorizzare la 
realizzazione delle modifiche degli impianti del metanodotto denominato “Sansepolcro 
– Foligno DN 250 (10”) DP 70 bar” per rendere ispezionabile il gasdotto nei Comuni di 
San Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e Foligno, con 
efficacia di dichiarazione di pubblica utilità dell’opera e di apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio sulle particelle di terreno come rappresentate ed individuate 
nei piani particellari allegati al progetto; 

3. di dichiarare la conformità dell’opera denominata “Metanodotto Sansepolcro – Foligno 
DN 250 (10”) DP 70 bar. Modifica impianti per rendere ispezionabile il gasdotto nei 
Comuni di San Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello e 
Foligno”, agli strumenti urbanistici vigenti; 

4. di dichiarare che l’avvio dell’intervento relativo alla modifica degli impianti per rendere 
ispezionabile il succitato gasdotto, riveste carattere di urgenza come previsto dall’ art. 
22 del D.P.R. n. 327/2001 e agli art 213 e succ. della L.R. n 1/2015, Capo II, Titolo VII; 

5. di autorizzare SNAM RETE GAS S.p.a, con sede legale in San Donato Milanese (MI), 
piazza Santa Barbara 7, P. IVA 13271390158, titolare del progetto, al succitato 
intervento, in conformità al progetto approvato; 

6. di dichiarare che la presente autorizzazione, ai sensi dell’art. 52 quater, comma 3 del 
D.P.R. n. 327/2001, sostituisce a tutti gli effetti, fatti salvi gli adempimenti previsti dalle 
norme di sicurezza vigenti, ogni altra autorizzazione, concessione, nulla osta o atto di 
assenso comunque denominato di competenza delle Amministrazioni convocate alle 
conferenze di servizi e costituisce approvazione, nel rispetto delle prescrizioni previste 
in narrativa, del progetto definitivo composto dai seguenti elaborati: 

a. Parte generale 
- Relazione tecnica ai sensi del t.u. 08.06.01 n. 327 e s.m.i.; 
- Allegato A -  Dichiarazione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 164/00 
- Allegato B -  Inquadramento su carta stradale – Scala 1:200.000 
- Allegato C -  Inquadramento su ortofoto satellitare – Scala 1:200.000 
- Allegato D -  Disegni tipologici di progetto 

Standard Scavo 
Standard Segnaletica 
Standard Armadio di controllo in vetroresina 
Standard Strade di accesso 

b. Intervento nel Comune di San Giustino 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare 
- Planimetria catastale con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetria catastale con aree di occupazione temporanea 
- Elaborato grafico – Intervento 3 (PIDI 4500330/1) 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 3 – PIDI 4500330/1 

c. Intervento nel Comune di Città di Castello 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare 
- Planimetrie catastali con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetrie catastali con aree di occupazione temporanea 
- Elaborati grafici - Intervento 4 (PIL 4500330/2) 

- Intervento 5 (PIDI 4500330/3) 
- Intervento 6 (PIL 4500330/4) 
- Intervento 7 (PIL 4500330/5) 

- Relazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs 22/01/2004 n. 42 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 7 - PIL 4500330/5 

d. Intervento nel Comune di Umbertide 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  6 

- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare 
- Planimetrie catastali con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetrie catastali con aree di occupazione temporanea 
- Elaborati grafici - Intervento 8 (PIDI 4500330/6) 

- Intervento 9 (PIL 4500330/8)  
- Intervento 10 (PIDI 4500330/9) 
- Intervento 11 (PIL 4500330/10) 

- Relazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs 22/01/2004 n. 42 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 8 - PIDI 4500330/6 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 10 - PIDI 4500330/9 
- Relazione geologico tecnica relativa alle aree sottoposte a vincolo 

idrogeologico Intervento 9 – PIL 4500330/8 

e. Intervento nel Comune di Perugia 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare 
- Planimetrie catastali con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetrie catastali con aree di occupazione temporanea 
- Elaborati grafici - Intervento 12 (PIDS 4160221/1) 

- Intervento 13 (PIL 4500330/11)  
- Intervento 14 (PIL 4500330/13) 
- Intervento 15 (PIDI 4500330/14.1)  
- Intervento 16 (PIL 4500330/15)  
- Intervento 17 (PIDI 4500330/17) 

- Relazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs 22/01/2004 n. 42 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 12 - PIDS 4160221/1 

f. Intervento nel Comune di Assisi 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare 
- Planimetria catastale con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetria catastale con aree di occupazione temporanea 
- Elaborato grafico - Intervento 18 (PIL 4500330/18)  
- Relazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs 22/01/2004 n. 42 
- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 18 - PIL 4500330/18 

g. Intervento nel Comune di Spello 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare Met. Sansepolcro - Foligno 
- Piano particellare Met. All. Ceramica Falcinelli 
- Planimetrie catastali con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetrie catastali con aree di occupazione temporanea 
- Elaborati grafici - Intervento 19 (PIDI 4500330/18.0.1)  

- Intervento 20 (PIDS 4101501/1) ricollegamento Met. Allacc. 
Ceramica Falcinelli  

- Relazione di compatibilità idraulica Intervento 19 - PIDI 4500330/18.0.1 

h. Intervento nel Comune di Foligno 
- Relazione tecnica – Documentazione fotografica 
- Piano particellare  
- Planimetria catastale con vincolo preordinato all’esproprio 
- Planimetria catastale con aree di occupazione temporanea 
- Elaborato grafico - Intervento 21 Stazione di lancio e ricevimento PIG in 

Comune di Foligno   



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  7 

depositati dalla Società SNAM RETE GAS S.p.a. presso questa Autorità competente, 
dando atto che tali elaborati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
autorizzazione; 

7. di stabilire che, prima dell’inizio dei lavori, la Società trasmetta a questa Autorità 
competente il progetto esecutivo dell’opera redatto in conformità al progetto approvato 
in conferenza di servizi; 

8. di subordinare la presente autorizzazione al rispetto, da parte di SNAM RETE GAS 
S.p.a., di tutte le prescrizioni, vincoli ed adempimenti espressi e richiesti dalle 
Amministrazioni nelle due sedute della Conferenza di Servizi e nei relativi atti di 
assenso fatti pervenire a questo Servizio Energia, qualità dell’ambiente, rifiuti, attività 
estrattive tramite i propri pareri di competenza; 

9. di stabilire che l’opera, oggetto del presente atto, dovrà essere realizzata nel rigoroso 
rispetto delle seguenti prescrizioni: 

8.1 Prescrizioni a carattere generale: 

8.1.a l’opera dovrà essere realizzata in totale conformità con quanto rappresentato 
nel progetto definitivo approvato, secondo la regola dell’arte, senza alcuna 
modifica sprovvista di una ulteriore espressa previa autorizzazione, a pena di 
decadenza, di fatto, dell’efficacia del presente provvedimento autorizzativo, 
con l’eventuale conseguente obbligo di rimozione parziale o totale delle opere 
eseguite od in corso di esecuzione, senza che la Società possa avanzare 
richiesta alcuna di indennizzo o compenso, di qualsiasi genere o natura; 
restano altresì impregiudicati il risarcimento per eventuali danni arrecati alle 
proprietà pubbliche e private, nonché le eventuali responsabilità di natura 
penale; 

8.1.b la Società dovrà comunicare, a mezzo PEC, la data di inizio dei lavori nonché 
il nominativo del tecnico incaricato alla direzione dei lavori, almeno quindici 
giorni prima dell’effettivo avvio degli stessi, alla Autorità competente, ai 
Comuni di San Giustino, Città di Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello, 
Foligno, alla Soprintendenza Archeologia dell’Umbria e Soprintendenza Belle 
Arti e Paesaggio dell’Umbria, al fine di consentire eventuali accertamenti tesi 
a verificare la rispondenza tra quanto previsto progettualmente e quanto 
realizzato, nel rispetto delle prescrizioni e condizioni impartite col presente 
atto; 

8.1.c la Società, entro giorni trenta dall’ultimazione dell’intervento, dovrà 
trasmettere alla Autorità competente e ai Comuni di San Giustino, Città di 
Castello, Umbertide, Perugia, Assisi, Spello, Foligno formale comunicazione 
di fine lavori corredata dal “certificato di regolare esecuzione dei lavori”, 
timbrato e firmato da tecnico abilitato e controfirmato, per presa visione, dal 
legale rappresentante della stessa Società, attestante la data di 
completamento delle opere conformemente al progetto definitivo approvato in 
conferenza di servizi e la realizzazione delle stesse secondo la regola 
dell’arte;  

8.1.d i rifiuti provenienti dalle attività di cantiere per la realizzazione delle opere 
previste in progetto, nonché i rifiuti derivanti dalle eventuali successive 
manutenzioni, dovranno essere gestiti e smaltiti nel rispetto del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.; 

8.1.e la gestione delle terre e rocce derivanti dalle attività di movimento terra, dovrà 
avvenire secondo quanto disposto dal D.Lgs. 152/06 (Capo I - Titolo I - parte 
IV) e dalla D.G.R. 1064/09; 
 

8.2 Prescrizioni specifiche: 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  8 

Prescrizioni impartite dalla Soprintendenza Archeologia dell’Umbria: 

8.2.a la Società dovrà predisporre che “tutti gli scavi ed i movimenti terra siano 
eseguiti sotto il controllo di un archeologo, i cui oneri saranno a carico del 
committente e del cui nominativo quest’ufficio deve essere informato con 
congruo anticipo. Si fa presente, inoltre, che il rinvenimento di eventuali 
strutture antiche e/o materiale archeologico, potrà esigere la modifica del 
progetto e che, comunque, in tale eventualità i lavori dovranno essere sospesi 
fino all’arrivo del personale di questo ufficio, provvedendo, nel frattempo, alla 
conservazione dei reperti (art. 90 D.lgs. 22/12/2004, n. 42)”; 

Prescrizione espressa dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
dell’Umbria: 

8.2.b la Società dovrà provvedere affinché “l’intera area interessata dai lavori dovrà 
essere rimessa in pristino curando in particolare la morfologia del terreno ed il 
ripristino del manto erboso”; 

9 di stabilire che, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., il decreto di esproprio deve 
essere emanato entro 5 anni dalla data del presente provvedimento; 

10 di avvisare che il mancato rispetto di uno o più obblighi o prescrizioni previste dalla 
presente autorizzazione può comportare l’adozione di provvedimenti di diffida e di 
sospensione sino alla revoca dell’autorizzazione stessa; 

11 di rilasciare la presente autorizzazione intendendosi fatti salvi i diritti dei terzi e sotto 
l’osservanza di tutte la disposizioni vigenti di legge in materia di metanodotti; 

12 di stabilire che la Società SNAM RETE GAS S.p.a. viene ad assumere la piena 
responsabilità per quanto riguarda i diritti dei terzi e gli eventuali danni causati nella 
fase di realizzazione ed esercizio delle opere in oggetto, sollevando questa 
Amministrazione da qualsiasi pretesa da parte di terzi eventualmente danneggiati; 

13 che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, la Società dovrà comunicare con 
congruo anticipo alla Autorità competente, eventuali variazioni della propria struttura 
societaria e/o della sede legale ed in particolare del nominativo del legale 
rappresentante, nonché eventuali cessioni a terzi dell’impianto o parti di esso, per il 
necessario adeguamento dell’atto autorizzativo; 

14 di disporre che: 
- copia firmata digitalmente della presente determinazione sia inviata a tutti gli Enti 

interessati coinvolti nel procedimento autorizzativo;   

- copia del progetto definitivo, di cui all’elenco al punto 6., debitamente vidimata per 
approvazione, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento di 
autorizzazione, sia notificata alla società SNAM RETE GAS S.p.a.; 

- l’adozione del presente atto sia comunicata, mediante raccomandata con avviso di 
ricevimento, ai proprietari delle particelle interessate dall’intervento oggetto del 
presente atto autorizzativo, ai sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 e 
dell’art. 224 della L.R. 1/2015 ; 

- il presente atto venga pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e, ai 
sensi dell’art.17, comma 1 della L.R. 16 settembre 2011 n.8, nella sezione 
pubblicità legale del sito istituzionale della Regione Umbria; 

- il presente atto venga pubblicato, per 20 giorni consecutivi, all’albo pretorio dei 
Comuni interessati  ai sensi dell’art. 52 ter del D.P.R. n. 327/2001 e s. m. e i.; 

15 di dichiarare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. I termini di proponibilità del ricorso decorrenti dalla data delle pubblicazioni 



COD. PRATICA: 2016-002-9543 

segue atto n. 9218  del 29/09/2016  9 

di cui al precedente punto 12 sono di giorni 60 per il ricorso al T.A.R. e di giorni 120 per 
il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

16 di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
Perugia lì 29/09/2016 L’Istruttore 

Roberta Rosichetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 29/09/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Domenico Gambelunghe 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 29/09/2016 Il Dirigente  

Andrea Monsignori 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 














































